
 

                                           КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ                                   

АДМИНИСТРАЦИЯ   НИКОЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

ИДРИНСКОГО  РАЙОНА 

                                           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

    

 07.11.2023                                    с. Никольское                                        №  42-п   

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

Никольского  сельсовета  на 2024 год 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

             1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по 

муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

Никольского  сельсовета  на 2024 год. 

          2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания  и  

подлежит размещению на официальном сайте Администрации Никольского  

сельсовета nikolsk-selsovet.ru. 

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава  сельсовета       А.Я.Парков 

 

 

 

 

 

 



2 

 

  приложение 

к постановлению Администрации  

Никольского сельсовета 
от 07.11.2023  г. № 42-п  

 

 

 

 

 

 Программа  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на  территории  Никольского  

сельсовета 

 

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении вида 

муниципального контроля (далее - Программа), устанавливает порядок 

проведения профилактических мероприятий, направленных на 

предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве (далее – 

муниципальный контроль). 

 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

контроля, описание текущего развития профилактической 

деятельности местной администрации, характеристика проблем, на 

решение которых направлена Программа 

 

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля 

являются:  

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в 

рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе 

предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим 

деятельность, действия (бездействие); 

1.1) деятельность по перевозке пассажиров и грузов автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом (за 

исключением международных автомобильных перевозок), в том числе: 

а) деятельность по организованной перевозке группы детей 

автобусами; 

б) деятельность по перевозке опасных грузов; 



3 

 

в) деятельность по перевозке пассажиров и грузов для собственных 

нужд (за исключением деятельности, подлежащей лицензированию); 

1.2) деятельность по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами, 

подлежащая лицензированию; 

1.3) деятельность по оказанию услуг автовокзалами, автостанциями; 

1.4) деятельность по осуществлению международных автомобильных 

перевозок; 

1.5) деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, 

ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования; 

1.6) деятельность по использованию полос отвода и (или) 

придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного 

значения; 

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе 

продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются 

обязательные требования; 

1) внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам 

общего пользования, платным участкам таких автомобильных дорог; 

2) внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения 

транспортными средствами, имеющими разрешенную максимальную массу 

свыше 12 тонн; 

3) дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1 к 

Техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность 

автомобильных дорог» ТР ТС 014/2011; 

4) дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 к 

Техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность 

автомобильных дорог» ТР ТС 014/2011. 

3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, 

включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, 

предметы, материалы, транспортные средства и другие объекты, которыми 

граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым 

предъявляются обязательные требования  

1) остановочный пункт, в том числе расположенный на территории 

автовокзала или автостанции; 

2) транспортное средство; 

3) автомобильная дорога общего пользования местного значения и 

искусственные дорожные сооружения на ней; 

4) примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том 

числе примыкания объектов дорожного и придорожного сервиса; 

5) объекты дорожного и придорожного сервиса, расположенные в 

границах полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог 

общего пользования местного значения; 

6) придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог 

общего пользования местного значения. 



4 

 

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального 

контроля являются  юридические лица, индивидуальные предприниматели, 

граждане. 

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин, 

факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, местной 

администрацией осуществлялись мероприятия по профилактике таких 

нарушений в соответствии с программой по профилактике нарушений в 

2023 году.  

В частности, в 2023 году  в целях профилактики нарушений 

обязательных требований на официальном сайте муниципального 

образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

обеспечено размещение информации в отношении проведения 

муниципального контроля, в том числе перечень обязательных требований, 

обобщение практики, разъяснения, полезная информация. 

Информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований 

обеспечено посредством опубликования руководства по соблюдению 

требований, памяток на официальном сайте муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, 

рейдовых осмотров территорий. 

 

 

II. Цели и задачи реализации Программы 

 

1. Целями реализации Программы являются: 

- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере 

муниципального  контроля; 

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда 

охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных 

требований; 

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и 

факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и 

угрозе причинения, либо причинения вреда; 

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, 

правового поведения контролируемых лиц; 

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной 

деятельности. 

2. Задачами реализации Программы являются: 

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда 

(ущерба) (каким ценностям), выработка и реализация профилактических 

мер, способствующих ее снижению; 



5 

 

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда 

(ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных 

требований, определение способов устранения или снижения угрозы; 

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости 

видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от 

присвоенных контролируемым лицам категорий риска
;
 

- создание условий для изменения ценностного отношения 

контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной 

ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к 

добросовестному поведению; 

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к 

обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса 

обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет 

муниципального контроля; 

- формирование единого понимания обязательных требований у всех 

участников контрольно-надзорной деятельности; 

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; 

повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе 

путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и 

необходимых мерах по их исполнению; 

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и 

административной нагрузки на контролируемых лиц. 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

1. В соответствии с Положением о виде муниципального контроля, 

утвержденном решением представительного органа, проводятся следующие 

профилактические мероприятия:  

а) информирование; 

б) обобщение правоприменительной практики;  

в) объявление предостережения; 

г) консультирование; 

д) профилактический визит. 

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков 

(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление 

указаны в приложении к Программе. 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

IV.Показатели результативности и эффективности программы 

профилактики 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование  показателя Целевое  

значение 2023 

год, % 

1  Увеличение  количества  консультаций  по разъяснению  

обязательных  требований 

50% 

2 Полнота  информации, размещенной  на  официальном  сайте  

наименование  контроль-надзорного органа в  соответствии с  

частью  3  статьи  46 Федерального закона  от  31  июля  2021  № 

248-ФЗ «О государственном  контроле (надзоре) и  

муниципальном контроле в  Российской  Федерации» 

100% 

3 Увеличение  количества  выданных  предостережений  о  

недопустимости  нарушения  обязательных  требований 

30% 

4 Увеличение  доли  организации,  в  отношении  которых  

проведены  профилактические  мероприятия к общему  

количеству  организаций, в  отношении  которых  проведены  

контроль-надзорные  мероприятия 

30% 

5 Увеличение  общего  количества  проведенных  

профилактических  мероприятий 

50% 

 

 

 

 

 

 V.Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 

их проведения 

 
 

 
Виды 

профилактических 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Периодичнос

ть 

проведения 

Наименование мероприятия 

Информирование Заместитель  

главы  

сельсовета 

Постоянно Размещение и  актуализация на 

официальном  сайте  сельсовета в  

сети  «Интернет» сведения  

предусмотренные  частью 3  

статьи 46 Федерального  закона от  

31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О 

государственном  контроле м  

(надзоре)  и  муниципальном 

контроле  в  Российской  



7 

 
Федерации» 

Обобщение  

правоприменительн

ой практики 

Заместитель  

главы  

сельсовета 

В срок  до  1  

июля,  

следующего  

за отчетным  

годом 

Подготовка  и размещение  

доклада  о  правоприменительной  

практики,  содержащего  

результаты  обращения 

правоприменительной практики 

муниципального контроля в  

сфере автомобильного транспорта,  

городского наземного,  

электрического  транспорта и 

дорожного хозяйства 

Объявление 

предостережения 

Заместитель  

главы  

сельсовета 

Не позднее  

30  дней  со 

дня  

получения  

сведений,  

указанных  в  

части  1  

статьи 49 ФЗ 

«О 

государствен

ном  

контроле 

(надзоре) и 

муниципальн

ом контроле  

в  РФ 

Посредством объявления  

контролируемому  лицу 

предостережения о 

недопустимости нарушений  

обязательных  требований 

Консультирование Заместитель  

главы  

сельсовета 

По  

обращениям  

контролируе

мых  лиц и их   

уполномочен

ных  

представител

ей 

Консультирование  

контролируемых лиц  и  их  

представителей  по  вопросам,  

связанным  с  организацией  и  

осуществлением  муниципального 

контроля в  сфере автомобильного 

транспорта  и  дорожного  

хозяйства осуществляется при  

личном  обращении (  по графику) 

посредством телефонной  связи,  

электронной   почты,  видео-

конференции-связи. 

 


